

CURRICULUM VITAE

► WILBER SANTILLÁN TAFUR

Calle Rentema 518 – Urb. La Primavera - Chiclayo

Teléfono: 074 - 204198/ Cel: 979877477

Correo electrónico: wsantillantafur@gmail.com



Profesional en Derecho, con estudios completos de maestría con mención en Derecho Empresarial.

Proactivo con capacidad para planificar, dirigir y supervisar actividades relacionadas al derecho empresarial, desarrollando trabajo en equipo y bajo presión, orientado a lograr objetivos con eficiencia y eficacia, aplicando procedimientos de gestión a fin de dar soluciones innovadoras a los requerimientos del usuario.

Más de 16 años de experiencia profesional en temas de Derecho Corporativo (Financiero, Societario, Laboral, Contrataciones del Estado, Tributario, Comercial, Administrativo, Civil, Ejecución, Constitucional, Concursal, Competencia, Sancionador, etc.), realizando funciones extrajudiciales y judiciales, tales como el de recuperaciones y negociaciones en el área de asesoría legal de la COOPAC Tumán, en el área de cobranza de la Entidad Financiera Edpyme Alternativa, así también en el sector público como el área de control de la deuda en el Servicio de Administración Tributaria - SATCH y en la Municipalidad Distrital de Lajas - Chota, brindándole una adecuada atención al usuario.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Abogado

Optado en la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo - Lambayeque.
Colegiado el 26 de mayo de 2006 en el Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque.

Grados

Egresado de la Maestría en Derecho con mención en Derecho Empresarial en la Escuela de Postgrado de la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo - Lambayeque. (2008 - 2010).

Con proyecto de tesis presentada para el desarrollo de tesis (diciembre 2023)

INSTITUCIONES Y CONSEJOS DE LOS QUE FORMA PARTE

- Registrado en la relación de Terceros del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, como Evaluador, Supervisor y Fiscalizador (Noviembre 2016 - 2017).
- Miembro de la comisión consultiva de Derecho Constitucional y Derecho Municipal del Ilustre colegio de Abogados de Lambayeque. (2012).

CONTRIBUCIONES ACADÉMICAS

- Autor del proceso de Inconstitucional contra la Municipalidad Provincial de Chiclayo sobre Arbitrios Municipales con participación del Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque, iniciado en el año 2012 ante el TC, con sentencia favorable.

EXPERIENCIA DOCENTE

- **Docente (Abril 2012 hasta octubre 2023)**
Instituto de Formación Bancaria - IFB Certus (Hoy Instituto Certus)
Teniendo a cargo los cursos de Negociación y Recuperaciones, Legislación y Orientación Laboral, Supervisión y Regulación Bancaria, Aplicación de Reglamentos del Sistema Financiero en Situaciones Reales y Formalización de Negocios.
- **Docente de la Facultad de Derecho (Mayo a Diciembre 2011)**
Universidad Alas Peruanas - Filial Chiclayo
Teniendo a cargo los cursos de Filosofía y Derecho Comercial II (Títulos Valores).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Abogado externo (Agosto 2021 - Enero 2022)**
Municipalidad Distrital de Lajas - Chota
Emitiendo opiniones legales con respecto a la ejecución de proyectos de inversión pública y temas afines, mantener coordinación con el despacho de Alcaldía, Gerencia Municipal, con la Oficina de Asesoría Jurídica y demás áreas de la municipalidad, así como brindar asistencia especializada en el manejo de los compromisos contractuales con los consultores y contratistas y en la ejecución de los contratos suscritos.

- **Asesor Legal (Abril 2013 hasta Marzo 2021)**
Cooperativa de Ahorro y Crédito Tumán (COOPAC TUMAN)
Asesorando al cliente interno como externo para el otorgamiento de créditos. Realizando las acciones necesarias previas para la recuperación de los créditos otorgados tanto en vía extrajudicial como judicial a través de diversas estrategias de cobranzas judiciales.
Procuración de procesos judiciales a favor y en contra de la Cooperativa.
- **Abogado (Agosto 2012 hasta abril 2013)**
Estudio Jurídico Cevallos de Barrenechea & Consultores S.C. de R.L
Asesorando a diversas Instituciones como: Banco de Crédito (BCP), Ferreyros, Clínica Pacífico, entre otros; especialista en Recuperaciones, Derecho Financiero, Civil, Comercial, Laboral, Societario, Administrativo, Constitucional, INDECOPI y Tributario.
- **Abogado (Julio 2011 hasta julio 2012)**
Estudio Jurídico Llamosa Quiroz & Abogados
Teniendo las áreas a cargo de: Derecho Civil Patrimonial, Comercial, Laboral, Societario, Administrativo, Constitucional, INDECOPI y Tributario.
- **Abogado del Departamento de Cobranzas (Setiembre 2010 - junio 2011)**
Entidad financiera Edpyme Alternativa
Realizando las acciones previas para recuperación de los créditos otorgados en vía extrajudicial a través de gestiones de cobranza.
- **Abogado (Enero 2008 hasta Agosto 2009)**
Estudio Jurídico Llamosa Quiroz & Abogados
Teniendo las áreas a cargo de: Derecho Civil Patrimonial, Comercial, Laboral, Societario, Administrativo, Constitucional, INDECOPI y Tributario.
- **Abogado Consultor (Julio a diciembre 2008)**
Inversiones MBS Contratistas Generales S.A.C.
Encargado de realizar los procedimientos administrativos (SUNARP, CONSUCODE E INDECOPI).
- **Asistente de la Unidad de Control de Deuda del Departamento de Cobranzas (agosto 2007 hasta diciembre 2007).**
Servicio de Administración Tributaria de Chiclayo – SATCH
Realizando directivas internas de la institución, la atención al público y la resolución de los procedimientos no contenciosos tributarios.

➤ **Abogado Consultor (Junio 2006 hasta junio 2007)**

Yauri Contratistas Generales S.A.C

Encargado de realizar los procedimientos administrativos (SUNARP, CONSUCODE E INDECOPI).

➤ **Asistente de Asesoría Legal en recuperaciones (Octubre hasta Diciembre 2006)**

Estudio Jurídico Mattos & Meléndez Abogados Asociados S.C.R.L

Encargado de la procuración de los procesos de las entidades financieras como BCP y BBVA, desarrollándome en las especialidades de derecho Bancario, Financiero, Civil y Comercial.

➤ **Abogado (Enero hasta Agosto 2006).**

Estudio Jurídico Tesen Oliva & Abogados

Encargado de la procuración de los procesos en materia administrativa, previsional y constitucional.

➤ **Asistente de Asesoría Legal en recuperaciones (Enero hasta Diciembre 2005).**

Estudio Jurídico Manayay Pravia, Bazo & Asociados S.C.R.L

Encargado de la procuración de los procesos de la entidad financiera Caja Trujillo así como Nor Autos Chiclayo, desarrollándome en gestiones de cobranza extrajudicial y judicial.

IDIOMAS

Inglés: Nivel Intermedio - Centro de Idiomas de la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo.

INFORMÁTICA

Ms Office Profesional (Excel, Word, Access, Power Point, excel financiero, etc.)

OTROS CURSOS Y SEMINARIOS

ESPECIALIZACIONES

- Diplomado de Actualización de Derecho Administrativo, Gestión Pública y Delitos contra la Administración Pública, realizado por Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque (Setiembre - Octubre 2022) - 240 horas académicas.

- Diplomado Especializado en Derecho Constitucional y Procesal Constitucional, realizado por Ilustre Colegio de Abogados de Lambayeque (Junio - Julio 2022) - 200 horas académicas.
- Diploma "Procesos Constitucionales", realizado por el Centro de Estudios Constitucionales del Tribunal Constitucional (Abril - Mayo 2022) - 60 horas académicas.
- Gestión Pública con enfoque intercultural, realizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - ENAP y la Autoridad Nacional del Servicio Civil (Febrero - Noviembre 2021) - 32 horas académicas.
- Gestión de Reclamos en las Entidades de la Administración Pública, realizado por la Escuela Nacional de Administración Pública - ENAP y la Autoridad Nacional del Servicio Civil (Julio - Noviembre 2021) - 24 horas académicas.
- ABC de las Compras Públicas, realizado por el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (Noviembre 2021) - 15 horas académicas.
- Diplomado Constitucional "Derechos Fundamentales", realizado por el Centro de Estudios Constitucionales del Tribunal Constitucional (Setiembre - Noviembre 2021) - 60 horas académicas.
- Diplomado en Gestión Pública, realizado por el Centro de estudios en Contrataciones del Estado de la Universidad San Martín de Porres (Agosto - Setiembre de 2021) - 132 horas académicas.

SEMINARIOS

- Beneficios Sociales de los Trabajadores, realizado por la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral – SUNAFIL (Noviembre - Diciembre 2022) - 8 horas académicas.
- II Curso de Actualización de Derecho Laboral, realizado por la Corte Superior de Justicia de Lima Este (Noviembre - Diciembre 2022) - 48 horas académicas.
- Seminario Internacional por la Semana de la Inspección del Trabajo, realizado por el Sindicato Nacional de Trabajadores de la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral – SI SUNAFIL (Noviembre 2022) - 12 horas académicas.
- Curso de Actualización en Derecho Civil, realizado por Vox Dei - Circulo de Estudios (Noviembre 2022) - 50 horas académicas.

- Nuevas Tendencias del Derecho Laboral - En el marco de la nueva regulación y pronunciamientos del Tribunal Constitucional, realizado por el Vox Populi Vox Dei - Circulo de Estudios (Octubre - Diciembre 2022) - 10 horas académicas.
- D.S N° 014-2022-TR que modifica el Reglamento de Relaciones Colectivas de Trabajo, realizado por la Gerencia Regional de Trabajo y Promoción del Empleo de Lambayeque (Octubre 2022) - 4 horas académicas.
- Análisis Constitucional - Praxis y Resumen del año 2022, realizado por el Vox Populi Vox Dei - Circulo de Estudios (Setiembre 2022) - 10 horas académicas.
- Conformación de Sindicatos, realizado por la Gerencia Regional de Trabajo y Promoción del Empleo de Lambayeque (Agosto 2022) - 4 horas académicas.
- I Congreso Internacional de Derecho Procesal, , realizado por el Vox Populi Vox Dei - Circulo de Estudios (Agosto - Setiembre 2022) - 60 horas académicas.
- II Conferencia Internacional de Arbitraje y Propiedad Intelectual, realizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (Marzo 2022) - 8 horas académicas.
- IX Congreso Nacional de Jueces y Árbitros, realizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (Marzo 2022) - 10 horas académicas.
- IX Seminario Internacional de Arbitraje, realizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (Setiembre 2021) - 18 horas académicas.
- El Proceso de Anulación de Laudo en Contrataciones del Estado, realizado por la Corte Superior de Justicia de Moquegua (Setiembre 2021) - 6 horas académicas.
- Programa en Gestión Empresarial - Programa Emprende y Gestiona USAT PEGU, realizado por la Gerencia Regional de Trabajo y Promoción del Empleo de Lambayeque (junio - agosto 2021) - 20 horas académicas.
- Conferencia: "Audiencia Preliminar y Alegatos en la Oralidad Civil), realizado por la Corte Superior de Justicia de Puno (mayo 2021) - 12 horas académicas.
- III Conferencia "Los Jóvenes y el Futuro del Arbitraje", realizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (marzo 2021) - 16 horas académicas.
- Conferencia: "Fundamentos de la Oralidad y Desafíos para la Comunidad Jurídica", realizado por la Corte Superior de Justicia de Puno (marzo 2021) - 12 horas académicas.

- I Modulo de Normativas Sociolaborales - La Mujer como Agente de Cambio, realizado la Gerencia Regional de Trabajo y Promoción del Empleo de Lambayeque (marzo 2021) - 12 horas académicas.
- II Encuentro Internacional de Centros de Arbitraje e Instituciones Arbitrales, realizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (febrero 2021) - 16 horas académicas.
- Curso Virtual: “Derecho Laboral”, realizado por la Asociación SICEBED y el consejo Regional para la Juventud (diciembre 2020) - 20 horas académicas.
- Ciclo de Conferencias: La Oralidad en el Proceso Civil, realizado por la Corte Superior de Justicia de Puno (octubre 2020) - 20 horas académicas.
- Jorna Internacional de Capacitación en Derecho Penal y Procesal Penal – Doctrina, Jurisprudencia y Modernidad en Tiempos de Pandemia, realizado por la Corte Superior de Justicia de Puno (diciembre 2020) - 40 horas académicas.
- III Simposium Anual: Protección de los Derechos del Consumidor y Usuarios durante la Pandemia, realizado por el Centro de Defensa y Protección del Consumidor y Usuario (diciembre 2020) - 7 horas académicas.
- II Congreso Internacional de Innovación Virtual y Sistemas de Seguridad y Salud en el Trabajo en Tiempos de Pandemia, realizado por la Gerencia Regional de Trabajo y Promoción del Empleo de Lambayeque (diciembre 2021) - 25 horas académicas.
- XIV Congreso Internacional de Arbitraje - Virtualización del Arbitraje Lecciones Aprendidas, realizado por el Instituto de Arbitraje (Noviembre 2020) - 27 horas académicas.
- Curso Especializado en Organismos Reguladores, Protección al Consumidor, Fiscalización Laboral y Programa Nacional tu Empresa, realizado por el Colegio de Abogados de Arequipa (Noviembre 2020) – 10 horas académicas.
- Igualdad de Oportunidades y no Discriminación en el Ámbito Laboral, realizado por la Superintendencia de Fiscalización Laboral - SUNAFIL (setiembre 2020) - 8 horas académicas.
- Rol del Abogado Litigante en las Audiencias Orales de los Procesos Civiles, realizado por el Poder Judicial del Perú (junio - agosto 2020) - 84 horas académicas.

- Derecho Administrativo - Las Actividades de la Administración Pública, realizado por el Instituto de Capacitación y en Especialización en Ciencias Jurídicas – ICEJU (julio 2019) - 25 horas académicas.

REFERENCIAS

- ✓ Disponibles a solicitud.